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1. ÚVOD

Člověk od pradávna hledal materiál, ze kterého by mohl budovat svá obydlí a další stavby tak, aby

byly co nejtrvanlivější a nejlevnější. Nejpoužívanějším konstrukčním kovem se postupem času stala

ocel. Může za to především její houževnatost a pevnost, ale i všudypřítomnost železných rud, a tedy

přijatelná cena ocelových a litinových výrobků.

Výraznou nevýhodou použití těchto materiálů je jejich mimořádná náchylnost ke korozi. V případě

nedostatečné protikorozní ochrany existuje reálné riziko poškození povrchů, případně i zhroucení

celé konstrukce. Opomenutí pozornosti vůči tomuto jevu může vyústit ve značnou materiální ztrátu i

újmu na lidském zdraví. Je tedy potřebné neustále zdokonalovat technologie předúprav i úprav

povrchu. Tomuto problému může předcházet i konstruktér vhodným navrhováním součástí

pracujících za zhoršených korozních podmínek, případně i technolog, vyvíjící stále nové materiály

odolné proti různým druhům koroze.

Správná volba vlastností navrhované součásti nebo konstrukce se zúročí nejen sníženou náročností

údržby, ale také v konečném důsledku kladně ovlivní ekonomičnost celého projektu. Stejné myšlenky

podněcovaly i americké inženýry, kteří v třicátých letech minulého století vyvinuli speciální typ

povětrnostně odolné oceli zvané Corten. Motivací bylo zjištění, že ocel vyráběná z vráceného šrotu

má vyšší korozní odolnost než ocel vyrobená ze surového železa. Protože nebylo metalurgicky možné

ze šrotu odstranit měď, ta se následně dostávala ve stopových množstvích do přetavené oceli, kde

přispívala k menším korozním rychlostem. Patinující oceli se tak rychle staly žádanými. Obdobnou

ocel vyvinuli i českoslovenští inženýři v sedmdesátých letech pod obchodním názvem Atmofix.

Tyto oceli několik prvních let korodují podobně jako uhlíkové oceli, po této době ale úhrnné roční

korozní úbytky postupně klesají. Je to díky vrstvě dobře přilnavých korozních produktů, které vytvoří

ochrannou vrstvu, tzv. patinu, která zpomaluje další korozní děje. Aby ale tato vrstva měla správné

vlastnosti, je třeba zajistit správné podmínky pro její vznik. Těmto specifikům se věnuje teoretická

část práce, ověřeny jsou v části praktické.

Patinující oceli nalezly široké uplatnění při výrobě konstrukcí vystavených náročným povětrnostním

vlivům, od stožárů vysokého napětí po mosty. Postupně vznikající patina má nejen ochranné účinky,

ale je velmi architektonicky atraktivní. Obvykle není třeba další ochrany povrchu, což snižuje náklady

na údržbu pravidelnými nátěry. Povrchové úpravy však hrají důležitou roli v případě určitých

nepříznivých vlastností korozního prostředí či při nepříznivě se vyvíjející ochranné patině. [1] [2]
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2. OCEL A JEJÍ VÝROBA

Ocel je z chemického hlediska slitina především železa, uhlíku a dalších, přirozeně se vyskytujících

prvků, jako je křemík, mangan, fosfor a další. Krystalizují podle metastabilního rovnovážného

diagramu 𝐹𝑒 − 𝐹𝑒3𝐶. Obecně se udává maximální přípustný obsah uhlíku na 2,11 %, nad tento obsah

se jedná o litinu. Ocel může obsahovat další, tzv. legující prvky, které jsou do vsázky přidávány cíleně

a zlepšují vlastnosti finálního materiálu. Patří mezi ně hlavně chrom, nikl, wolfram či molybden. [3]

[4]

Obrázek 1 - metastabilní rovnovážný diagram 𝐹𝑒 − 𝐹𝑒3𝐶 [5]

2.1 Výroba surového železa

Proces výroby oceli začíná výrobou železa ve vysokých pecích, kde probíhá redukce rudné vsázky

pomocí hořícího koksu a dalších příměsí, například vápence. Vysokou teplotu zajišťující správný

průběh redukce udržuje skupina tzv. cowperů (podle konstruktéra E.A Cowpera), tedy ohřívačů, ve

kterých dochází ke spalování plynu. Tím je obvykle tzv. vysokopecní plyn, který vzniká jako odpad ve

vysoké peci a před opětovným použitím v ohřívači vzduchu je veden do plynojemu. Horký vzduch je

z ohřívačů následně dmýchán do spodní části pece. Proces je ukončen odpichem surového železa. To

se nachází jako těžší složka při dnu pece, nad ním plave lehčí struska, kterou je nutno oddělovat,

protože obsahuje nežádoucí nečistoty. Strusku lze po zchlazení využít k výrobě štěrku či cementu.

Rovněž se jedná o levné i dostupné tryskací médium. [6]
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Obrázek 2 - vysoká pec s trojicí cowperů

2.1.1 Výroba železa v České republice

Těžba a zpracování železné rudy má v českých zemích dlouhou tradici a v minulém století patřila

k pilířům našeho průmyslu. Kromě několika rudných dolů byla vybudována v Čechách, na Moravě i ve

Slezsku rozsáhlá síť hutí. Namátkou jde například o dodnes fungující Třinecké železárny či ostravské

ArcelorMittal. V Čechách patřily v minulosti k velkým producentům surového železa Králův Dvůr a

Kladno. [6]

2.2 Výroba oceli

Surové železo obsahuje přibližně 3-4 % uhlíku a další nežádoucí prvky (například síru). Je tedy velmi

křehké a pro použití v konstrukci je prakticky nepoužitelné. Provádí se proto další zpracování, jehož

výsledkem je vznik oceli. Tímto procesem se upraví chemické složení směsi, a to odstraněním

především uhlíku tak, aby ho výsledná struktura obsahovala nejvýše 2,11 %. Výsledný materiál je díky

tomu pevný, ale zároveň dostatečně houževnatý. Historicky bylo užíváno několika druhů zařízení

k výrobě oceli. [3]

2.2.1 Bessemerův konvertor

Tento typ konvertoru byl vynalezen v roce 1855 a jednalo se o významný milník ve výrobě oceli. Byl

to první způsob, kterým byla vyráběna tzv. plávkově, tj. v tekutém stavu. Ze spodní části konvertoru

byl do předem roztavené vsázky dmýchán vzduch, který zajišťoval oxidaci. Výhodou plávkového

zpracování byl také vznik strusky, která má menší hustotu a plave tedy u povrchu taveniny, odkud ji
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lze jednoduše odloučit. Konvertor měl ale zásadní nedostatek, byl totiž vhodný jen pro zpracování

surového železa s přirozeně nízkým obsahem fosforu, a to kvůli své kyselé vyzdívce. [7]

2.2.2 Siemens-Martinská pec

Tento vynález sira Karla Wilhelma Siemense z roku 1864 představoval snahu o zdokonalení objevu

svého předchůdce Henryho Bessemera. Umožňoval výrobu oceli ze ztuhlé vsázky a dal se v něm

využít kromě surového železa i ocelový odpad. Teplo potřebné k roztavení bylo dodáváno spalováním

plynu. Horké spaliny byly uchovávány v tzv. regeneračních komorách. [7]

2.2.3 Thomasův konvertor

Zdokonalení původní vize Bessemerova konvertoru z 1879 odstranilo problém s použitím železa

s vysokým obsahem fosforu. Dosaženo toho bylo změnou vyzdívky z kyselé na bazickou. Jestliže

v původní Bessemerově variantě byl fosfor nežádoucí, zde se naopak stal klíčovým prvkem pro

správný průběh reakce – díky jeho spalování byla v konvertoru udržována správná teplota. [7]

2.2.4 Elektrická oblouková pec

Oblouková pec byla vynalezena v roce 1902. Vsázka je v ní tavena pomocí elektrického oblouku, který

hoří mezi třemi grafitovými či uhlíkovými elektrodami a samotnou vsázkou, teploty oblouku dosahují

i 4000 °C. Napětí ze sítě 22 kV je pro potřeby zařízení transformováno na 60-300 V dle velikosti pece.

Při výrobě oceli probíhá v prvním procesu k odfosfoření, ve druhé k oxidaci uhlíku. Dnes je tato pec

používaná hlavně k tavbě ocelového odpadu. Pokud už je užita k výrobě oceli, pak většinou na

surovo. To znamená, že další kroky, jako dolegování a rafinace, jsou řešeny v rámci tzv. mimopecní

metalurgie v jiném zařízení. [3] [7]

2.2.5 Kyslíkový konvertor

Tento typ konvertoru byl vynalezen až v roce 1952 a jedná se v současnosti o nejužívanější řešení

výroby především středně a nízkouhlíkových ocelí. Princip spočívá v dmýchání kyslíku do kovové


[…]


Při těchto měřeních nebyly z výpočtu průměrné hodnoty odstraňovány extrémy, a to především

z důvodu nižšího počtu naměřených hodnot.
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Obrázek 57 - odtrhoměr Elcometer F510-20T

Obrázek 58 - zdrsněné vzorky připravené k lepení panenek
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Obrázek 59 - vzorky s odtrhovými panenkami

Obrázek 60 - odtrhy provedené na vzorku E

67

Obrázek 61 - odtrhy provedené na vzorku A

Obrázek 62 - odtrhy provedené na vzorku D
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Tabulka 18 - hodnoty přilnavosti zjištěné odtrhovou zkouškou

Vzorek E
otryskaný

vodou i
ocelovým
abrazivem

(MPa)

Vzorek A
otryskaný
ocelovým

abrazivem (MPa)

Vzorek D otryskaný
vodou (MPa)

1. měření 8.60 7.90 8.29

2. měření 8.89 8.78 8.69

3. měření 7.60 7.86 7.45

4. měření 8.35 7.74 9.54

5. měření 9.00 9.08 6.71

6. měření 9.73 6.99 7.25

7. měření 8.90 8.26 9.73

8. měření 9.19 6.81 9.00

𝒙̅ 8.783 7.928 8.333

σ 0.627 0.787 1.106

Obrázek 63 - porovnání odtrhových zkoušek v sloupcovém grafu
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6.5 Výsledky a diskuse ověření technologického postupu renovace

Všeobecně uznávaná nejnižší hodnota přilnavosti se pro správný nátěr nanesený ocel udává 5 MPa.

Z výsledků je patrné, že všechny průměrné hodnoty tento výsledek převyšují, přičemž i nejnižší

hodnota byla naměřena vyšší (6,71 MPa). K porušení však ve všech případech došlo z větší části

uvnitř vrchního nátěru Sigmafast 210 HS, z menší části uvnitř základního nátěru Amerlock 400 Al, viz

obrázek 61. Takto porušený nátěr se vyznačuje zbytky nátěru jak na panence, tak sledovaném vzorku.

Obrázek 64 – detail porušení soudržnosti uvnitř nátěrové hmoty

Tento typ porušení znamená, že naměřené hodnoty ověřily velikost vnitřní koheze v nátěru, nikoliv

však jeho přilnavost k podkladu. Z tohoto důvodu není relevantní na základě výsledků porovnávat

jednotlivé metody předúprav povrchu. Protože však odtrhnutí vždy proběhne v nejslabším místě

celého nátěrového systému, lze s jistotou říct, že hodnoty přilnavosti k ocelovému povrchu je vždy

vyšší než naměřené hodnoty. To znamená, že všechny použité předúpravy povrchu zajišťují

dostatečnou adhezi nátěru k podkladu.

Volba konkrétní předúpravy je tedy komplexní problém a při jejich návrhu je třeba zvážit následující

výhody a nevýhody:
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• Samotné tryskání suchým abrazivem je levnou a jednoduchou metodou, která ale neodstraní

většinu usazených chloridů na povrchu oceli. Je třeba zvolit vhodnou hrubost abraziva, která

zajistí vyhovující kotvící profil. Použité abrazivum je navíc nutné zachytávat a ekologicky

likvidovat, což zvyšuje finanční zátěž.

• Samotné tryskání vysokotlakou vodou je poměrně nákladná technologie, a to hlavně kvůli

vstupní investici na koupi stroje pro jeho realizaci. Oproti běžně uznávané tezi, že povrch čistí

nedokonale a neposkytuje vhodný kotvící povrch, bylo však měřením dokázáno, že přilnavost

následně naneseného nátěru je vyhovující. Kotvící profil vyjádřený hodnotou Rz byl u této

metody naměřen 41,286 μm, což je hodnota, která pro aplikaci nátěru dle výrobce plně

postačuje. Při použití této metody je však nutné nátěr nanést do několika hodin od očištění,

jinak hrozí riziko vzniku rozsáhlé bleskové koroze.

• Kombinace obou metod je považována za nejvhodnější způsob předúpravy povrchu při

renovačních pracích. Její výhodou je mimo jiné účinné odstranění zbytku nečistot a případné

bleskové koroze. Je však spojená s velmi vysokými náklady i ekologickou zátěží kvůli nutnosti

recyklace použitého abraziva.

Pro prezentaci technologického postupu byl také zhotoven vzorek, dokumentující postup krok po

kroku. Oddíl A představuje původní stav ocelové konstrukce, oddíl B stav po otryskání

ultravysokotlakou vodou, oddíl C stav po otryskání suchým abrazivem, oddíl D stav po aplikaci

základového nátěru a oddíl E konečný stav po aplikaci vrchního nátěru.

Obrázek 65 - prezentační vzorek dokumentující technologický postup

A B C D E
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7. ZÁVĚR

Cílem této BP bylo získání dalších důležitých parametrů pro aplikace patinujících ocelí typu Corten a

Atmofix. V experimentální části bylo ověřeno korozní chování těchto ocelí v různých podmínkách,

dále byl navržen a ověřen vhodný technologický postup pro renovaci těchto typů ocelí na mostních

konstrukcích. Bylo ověřeno, že při vytvoření vhodného kotvícího profilu, pečlivém odmaštění a

kvalitním nanesení nátěrového systému jsou hodnoty odtrhových zkoušek u všech provedených

předúprav vyhovující, a záleží tedy na konkrétních lokálních podmínkách, který postup bude zvolen.

Nejlepší ochranu poskytuje dvoustupňové tryskání ultravysokotlakou vodou a vhodným suchým

abrazivem, přípustná však za dodržení zmíněných podmínek je i ekonomicky výhodnější alternativa

samotného tryskání ultravysokotlakou vodou. Tato práce je součástí výzkumných prací prováděných

na Ústavu strojírenské technologie FS ČVUT v oblasti sledování korozního poškození a aplikace

povrchových úprav.
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