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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Povrchové úpravy patinujících ocelí
Jméno autora: Filip Šimůnek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Viktor Kreibich, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Dosud nepublikovaná problematika, velmi potřebná pro praxi. Především pro renovaci těchto ocelí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno nad rámec zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Velmi aktivní přístup, samostatný v řešení s uplatněním velmi dobrých vědomostí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň a je přínosem pro praxi v oblasti užívání těchto ocelí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykově i graficky velmi zodpovědně zpracovaná práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Aktivním přístupem vznikla velmi potřebná práce, v souladu s požadavky na citační zvyklosti.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce na velmi dobré a přínosná svými odbornými výstupy.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Samostatnost, aktivní přístup, odborná úroveň.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.8.2023 Podpis: Viktor Kreibich